
COMUNE DI RODANO
Città Metropolitana di Milano

Codice ente 11073

Originale

Cristian Franco Sanna Vicesindaco Presente in
videoconferenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

Monica Corrado Assessore Presente in
videoconferenza

ESAME ED AGGIORNAMENTO DEI CRITERI  DI RATEIZZAZIONE
IMPORTI SERVIZI SCOLASTICI  ANNI PREGRESSI NON VERSATI

Guido Giuseppe Da Rozze Assessore Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno  addì  diciannove del mese di aprile, alle ore 18:00 in
Rodano nella sede municipale convocata nei modi e termini di legge, con
l’osservanza delle prescritte formalità si è riunita la Giunta Municipale nelle persone
dei Signori:

N. 24 del 19-04-2021

Danilo Mauro Bruschi Assessore Assente

Roberta Margherita Rosa Maietti

Presidente della seduta: D.ssa Roberta Margherita Rosa Maietti
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Imparato il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone
in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Sindaco Presente in
videoconferenza



DELIBERAZIONE G.C. N. 24 DEL 19-04-2021

OGGETTO: ESAME ED AGGIORNAMENTO DEI CRITERI  DI RATEIZZAZIONE
IMPORTI SERVIZI SCOLASTICI  ANNI PREGRESSI NON VERSATI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con delibere di G.C. n. 53 e 54 del 16.11.2020 sono state determinate le
tariffe dei servizi (mensa, trasporto) per l’anno scolastico 2020/2021, sospendendo
l’esecuzione del servizio di prolungamento orario scolastico a causa dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, e le relative modalità di accesso ed eventuali agevolazioni
tariffarie;

RICHIAMATO il Regolamento I.S.E.E. per l’accesso dei residenti alle prestazioni o ai
servizi, tra cui anche quello della mensa scolastica, approvato con D.C.C. n. 36/2010 e
precisamente l’articolo 7 che stabilisce la percentuale di partecipazione al costo del
servizio mediante le fasce di reddito determinato con il metodo ISEE;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 17.06.2015 avente ad oggetto la
presa d'atto dell'entrata in vigore del nuovo indicatore della situazione economica
equivalente (ISEE) e definizione del regime transitorio di applicazione ;

EVIDENZIATO che nelle delibere di approvazione delle tariffe sono state indicate le
seguenti condizioni:
le applicazioni delle riduzioni al costo pasto e al servizio trasporto potranno avvenire
solamente se risultano regolarmente pagati i servizi scolastici usufruiti dall’alunno
avente diritto e dagli altri alunni dello stesso nucleo famigliare relativamente ai
precedenti anni scolastici;
non potranno accedere al servizio di trasporto e di pre/post scuola coloro che non
siano in regola con i pagamenti anche per i precedenti anni scolastici ed in riferimento
a tutti i servizi comunali;
i servizi di prolungamento dell’orario scolastico non sono soggetti a riduzioni.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9/2018 adottata per agevolare le famiglie
disagiate e favorendo l’opportunità di un rientro graduale delle quote non versate.

CONSIDERATA l’evoluzione della gestione amministrativa del Settore Servizi alla
Cittadinanza e Attività Produttive riferita ai procedimenti dalla quale è emersa la necessità
di definire ulteriori condizioni di accesso al beneficio in oggetto e pertanto di redigere un
nuovo elenco completo e aggiornato dei criteri;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato con le modalità della
videoconferenza ai sensi del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 (c.d. “Cura Italia”);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate



DI DARE ATTO che le motivazioni sopra riportate si intendono qui trascritte quali parti1.
integranti e sostanziali del dispositivo;

DI STABILIRE E AGGIORNARE i criteri per concedere agevolazioni a favore delle2.
famiglie fruitori dei servizi scolastici in comprovata difficoltà economica:
l’importo minimo rateizzabile è pari a € 250,00 con attestazione ISEE; in assenza dia)
attestazione l’importo minimo è pari a € 400,00;
qualora la richiesta di rateizzazione sia accompagnata da un ISEE in corso dib)
validità le rate non potranno essere inferiori a quelle indicate nella seguente tabella
precisando che in caso di periodo superiore alle 12 mensilità, l’ente si riserva di
chiedere aggiornamento; in assenza di ISEE la rata non potrà essere inferiore a €
200,00:

valore ISEE € rata non inferiore a €

da 0 a 4.000 50,00

da 4.001 a 8.000 100,00

da 8.001 a 16.000 150,00

oltre 16.000 (o assenza ISEE) 200,00

in caso di debiti arretrati ed in presenza di ISEE pari a € 0, a seguito di domanda dic)
ammissione, sarà concessa, fino alla scadenza dell’anno scolastico in corso,
l’esenzione dei pagamenti dei servizi nonché la sospensione delle richieste di
pagamento di arretrati a meno che per tale situazione debitoria la famiglia voglia
procedere comunque con un piano di rientro; qualora con il nuovo ISEE presentato
per il successivo anno scolastico si riscontri invarianza, saranno rivalutate le
concessioni dei benefici in condivisione con l’ufficio Servizi Sociali;
in caso di debiti arretrati ed in presenza di valore ISEE superiore a € 0 e fino a €d)
16.000, la riduzione per l’accesso ai servizi dell’anno scolastico in corso è
condizionata all’adesione ad un piano di rientro;
la scadenza per ogni rata sarà mensile ed il periodo di concessione di norma none)
potrà superare i trentasei mesi solari consecutivi; qualora in tale periodo non potrà
essere estinto il debito, a seguito di particolari casi segnalati dall’Ufficio Servizi
Sociali, sarà possibile una estensione temporale;
il mancato e ingiustificato pagamento di:f)
una rata, per periodi inferiori o uguali a 3 mesi
due rate, anche non consecutive, per periodi inferiori o uguali a 6 mesi
tre rate, anche non consecutive, per periodi superiori a 6 mesi

darà luogo alla sospensione del beneficio della rateizzazione comunicata in forma
scritta dall’amministrazione e conseguente avvio del procedimento di riscossione
coattiva; la ripresa del regolare pagamento del debito nel periodo concesso è
condizionata al pagamento dell’importo complessivo delle rate non versate fatto
salvo che per il debito residuo non sia già stato emesso un ruolo per la riscossione
coattiva;
durante il periodo di rateizzazione il sopraggiungere di nuove difficoltà accertateg)
dall’ufficio Servizi sociali potrà dare luogo ad una sospensione dei termini di
pagamento per un periodo non superiore ai sei mesi;
l’interruzione dei versamenti rateizzati senza specifica motivazione scritta nonh)
consentirà ulteriori benefici relativi alle medesime somme ovvero periodi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate



il mantenimento della rateizzazione è garantito a condizione che la famiglia rispetti ili)
puntuale pagamento dei servizi scolastici in corso anche se a tariffa ridotta; in caso
contrario, la famiglia perderà ogni beneficio (rateizzazione e/o riduzione) e sarà
valutato il mantenimento del la fruizione di servizi in corso;

DI APPLICARE gli aggiornamenti adottati anche alle concessioni in corso;3.

DI REVOCARE le precedenti deliberazioni pertinenti l’oggetto;4.

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Servizi alla Cittadinanze e Attività5.
Produttive e, ove necessario, ai Responsabili di altri Settori ovvero con deliberazioni
della Giunta, per l’adozione di ogni atto consequenziale al presente provvedimento tra
cui la definizione di eventuali variazioni in positivo o negativo in merito agli
accertamenti già adottati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate



sigla
G.C.

numero
24 ESAME ED AGGIORNAMENTO DEI CRITERI  DI RATEIZZAZIONE IMPORTI

SERVIZI SCOLASTICI  ANNI PREGRESSI NON VERSATI

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Roberta Margherita Rosa Maietti Dott.ssa Carmela Imparato

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate


